secretaria que proceda a leitura das matérias constantes do PEQUENO 
EXPEDIENTE (Art. 128 RI), entrada das seguintes matérias: PL Nº 
001/2026, autoria: Poder Executivo Municipal, Súmula: Autoriza a 
abertura de crédito adicional suplementar, a importância de R$ 
1.400.000,00 (Um milhão e quatrocentos mil reais), destinados a 
suportar as despesas com o Programa Dinheiro Direto na Comunidade. 
Baixe-se à Comissão de Constituição e Justiça - CCJ e Finanças e 

Orçamento – CFO; PL Nº 002/2026, autoria: Poder Executivo Municipal, 
Súmula: Altera o Artigo 9º da Lei Municipal nº 061/2025 – Lei

[...]

ORDEM DO DIA 

(Art. 130 - Regimento Interno) 

ENTRADA DO PROJETO  1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 

P. LEI Nº 001/2026  

Autoria: Poder Executivo  

Súmula: Autoriza a abertura de 

crédito adicional suplementar, na 

importância de R$ 1.400.000,00 

(um milhão e quatrocentos mil 

reais), destinados a suportar as 

despesas com o Programa 

Dinheiro Direto na Comunidade.  

Baixa-se as Comissões de: 

- CCJ e CFO 

P. LEI Nº 002/2026  

Autoria: Poder Executivo  

Súmula: Altera o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 061/2025 – Lei